
KOMUNITNÍ CENTRUM 
VE FRÝDLANTU 

A (SNAD) KOMUNITNÍ PRÁCE

Lucie Winklerová

říjen 2023



12.8.2023



Kdo se jak zapojil...

Teenageři z odpoledního klubu si

vzali na starosti hry a program

pro malé děti

Finance byly získány 

z grantu Nadace Via -

podala pracovnice

projektu
Maminky holek z tanečního

klubu vařily holubky,

halušky se zelím, činga

Prostory na své zahraděposkytla husitská farnost

Na romský den přijely
další 4 taneční soubory z

Liberecka a 5 kapel
místních i přespolních. 

celkem se do organizace  

zapojilo 17 dospělých

dobrovolníků a 8 mladých Ze vstupného se hradilo občerstvení
pro kapelu a zůstalo 5 500 korun napodporu romského tanečního spolku

Na akci dorazilo 250platících hostů + děti



Jak se to mohlo stát?



Projekt Komunitní  centrum
Frýdlantsko: 1. 9. 2019 – 31. 8. 2022

Višňová Bulovka Jindřichovice pod Smrkem

aktivní ženy na vsi aktivizace romské
komunity komunitní šatník a klub

13 lidí na 6 pozicích

komunitních pracovníků...



Hlavní lekce z projektu

Oficiální metodika komunitní

práce může i talentované

komunitní pracovníky vyděsit..

Lidi to musí bavit -

komunitní pracovníky

především!

Nejlepší je nejdříve dělat to,

co funguje, a postupně to

tunit směrem komunitní práce.Nedělat komunitní centra

během Covidu...

Potřebuju místo, kde se lidémohou potkávat - i když sezrovna nic komunitníhoneplánuje.

Je potřeba čas...lidi na vsijsou k novinkámnedůvěřiví.

Lidi spolupracují s tím,
koho znají a je jim

sympatický.

Kafe, tiskárna, herna,počítač, šatník - něcobezprostředně užitečného

Srozumitelný



měli jsme na co navázat: 
Free-club od roku 2016

Původně

volnočasový klub pro

mládež 14+

doučování, kroužky,

vlastní projekty
dětí Free-club Free-clubík

Původně předškolníklub pro rodiče aděti, které (zatím)nechodí do školky apráce s rodinami v
terénu



Aktuální komunity: maminky

Ukrajinské maminky 

s dětmi - společně vaří,

háčkují, malují

Svépomocná skupina

matek - “alternativní

trendy”

Maminky “panelákové”

mamaklub, vyrábění,

šatník

Rodiče dětí s PAS -

svépomocná skupina

10-15

11

31

6



Aktuální komunity:
romské a mladí

Setkávání romskékomunity - plánováníaktivit a činností

Kroužek romských tanců -vede dobrovolnice z řadmaminek

Mladí dospělí - konec ZŠ a SŠ; setkávání a řešeníspolečných starostí
Děti bez družiny: 

hry, domácí úkoly

12

20 31

19



Co děláme a
proč tu jsme

místo
setkávání,  kde
je vítán každý
člověk dobré

vůle

místo, kdespolečnětvoříme avyrábíme

 poradíme,

 když si

nevíte rady

pomůžeme vámuskutečnit vašenápady,poskytnemeprostory
je nám jedno,

jak jste staří,

odkud jste a jak

vypadáte

žádný alkohol,drogy, násilí  ani zlé drby 

pomáháme
si

navzájem

Komunitní
centrum

lidé se zapojují 

do realizace změny,

učí se a rostou

lidé rádi pomáhají

komunitní práce čerpá

ze zdrojů uvnitř i vně

komunity

cílovou skupinou nejsou

“tahouni” - ti se táhnou

sami i bez nás
 to ale neznamená, že

rádi plánují a dělají

“projekty”



komunity v jednom místě
podporuje skvělý tým

Kristýna:

teenagers a rodiče děti 

s PAS

Eliška

maminky neromské a PAS
žanetamaminky, romské děti aklub

Andreamaminky, romská komunita

iryna

ukrajinská komunita

Yuliia

ukrajinská komunita



Neděláme to dokonale:

experimentujeme a

sledujeme, co se děje.

Jako každá MASka máme

podporu místních komunit 

zažranou pod kůži.

A proč to děláme?

Lucie Winklerová

říjen 2023


